

25. ein Gefäß mit Filz-Einlage zum Anfeuchten der gummirten Verschluss-Stiketten.  
 26. ein Quantum gummirter Briefpaket-Verschluss-Stiketten.

## IV. Dienstkleider und Inventarstücke des Postpersonals.

### 1. Für Post-Unterbienste.

(Briefträger, Bureaudiener, Condukteure, Packer.)

#### a) Burnus für einen Postkondukteur.

Von graumelirtem unappretirtem Tuch, zum Umhängen und Anziehen gerichtet, bis zur Mitte des Schienbeins herunterreichend, durchaus wattirt, mit baumwollenem Futterbarchent gefüttert, liegender grauer Sammttragen mit aufgeknöpfter Kapuze, 2 Reihen mit je 5 neusilbernen Knöpfen, rechts und links je 1 Tasche mit Patten, hinten 2 Taschen mit 4 Knöpfen und an den Aermeln je 3 kleine neusilberne Knöpfchen.

Das Tuch ist geliefert von der Aktien-Tuchfabrik Gßlingen, früher Gebrüder Hartmann; der Futterbarchent von Fabrikant Lang und Seiz in Stuttgart.

Der Burnus ist von Regieschneider Friedrich Kallguß angefertigt.

Die Tragzeit ist auf 7 Jahre festgesetzt, nach deren Ablauf das Kleidungsstück dem Dienstkleidungsberechtigten als Eigenthum zufällt.

Die Kosten berechnen sich folgendermaßen:

3,50 Mtr. graumel. unappr. Tuch à 3 fl. 57 fr. pr. Mtr.	13 fl. 50 fr.
3,40 " grauen Futterbarchent à 37 fr. pr. Mtr.	2 fl. 6 fr.
0,30 " grauen Sammt à 1 fl. 30 fr. pr. Mtr.	27 fr.
0,90 " grauen Doppelfarset à 18¼ fr.	16,4 fr.
0,60 " Drilich à 1 fl. 5 fr.	39 fr.
3,0 " Futtergaze à 8 fr.	24 fr.
14 Stück neusilberne große Knöpfe à 25,5 fr. pr. Dzd.	29,7 fr.
8 " " kleine " à 10,2 fr. "	6,8 fr.
Arbeitslohn	4 fl.
	— · 22 fl. 19 fr.

## b) Ueberzieher.

Von graumelirtem appretirtem Tuch, zum Umhängen und Anziehen gerichtet, 2 Centimeter über das Knie herabreichend, durchaus mit baumwollenem Futterbarchent gefüttert, liegender grauer Sammttragen, 2 Reihen mit je 5 neusilbernen Knöpfen, rechts und links je 1 Tasche mit Patten, innen links 1 Brusttasche, hinten Tasche mit 2 Knöpfen.

Das Tuch ist geliefert von Fabrikant Joseph Keim in Reutlingen, der Futterbarchent von Fabrikant Lang und Seiz in Stuttgart. Der Ueberzieher ist von Regieschneider Heinrich Schütt angefertigt.

Die Tragzeit des Ueberziehers ist auf 6 Jahre festgesetzt, nach deren Ablauf dieses Kleidungsstück dem Dienstkleidungsberechtigten als Eigenthum zufällt. Je nach 3 bezw. 4 Jahren erhält der Berechtigte einen neuen Ueberzieher.

Die Kosten berechnen sich folgendermaßen:

2,70 Meter graumelirt Tuch à 4 fl. 45 fr. pr. Mtr.	12 fl. 50 fr.
3,85 " Futterbarchent à 37 fr. pr. Mtr. . . . .	2 fl. 22,5 fr.
0,20 " grauen Sammt à 1 fl. 30 fr. pr. Mtr. . . . .	18 fr.
0,50 " Doppelfarsenet à 18 1/4 fr. pr. Mtr. . . . .	9,1 fr.
0,45 " Futterleinen à 20 1/4 fr. pr. Mtr. . . . .	9,1 fr.
0,15 " Zwisch à 26 fr. pr. Mtr. . . . .	3,9 fr.
12 Stück große Knöpfe à 25,5 fr. pr. Dzd. . . . .	25,5 fr.
Arbeitslohn . . . . .	2 fl. 42 fr.
	—: 19 fl.

## c) Ueberrock.

Von dunkelblaumelirtem appretirtem Tuch mit stehendem schwarzen Sammttragen, schwarzen Sammt-Ausschlägen an den Aermeln, Kragen und Aermel gelb passepoilirt, an jeder Seite des Kragens ein neusilbernes Posthorn, eine Silberborte um den oberen Rand des Kragens, eine Silberlitze um den unteren Rand des Kragens, sowie je eine Silberbortenschleife auf beiden Aermeln; vorn herunter zwei Reihen mit je 6 neusilbernen Knöpfen mit aufgeprägter Krone und Posthorn, hinten an der Taille 2 solcher Knöpfe, sowie auf der Seite des Aermelausschlags je 1 kleines Knöpfchen. Innerhalb des Rockes befindet sich links eine Brusttasche, hinten 2 Schooßtaschen. Das Leib- und Schooßfutter ist von Zanella, das Aermelfutter von gelbem Nanjing.

Das Tuch ist von Fabrikant M. Raiffstätter in Mezingen, die Zanella von F. W. Asmann und Söhne in Lüdenscheid geliefert.

Der Rock ist von Regieschneider Christian Schütt angefertigt.

Tragzeit 3 Jahre, je nach  $1\frac{1}{2}$  Jahren erhält der Bedienstete jedoch einen neuen Rock.

Die Kosten betragen:

2,0 Mtr. dunkelblauemlirt Tuch à 5 fl. 3 fr. pr. Mtr.	10 fl.	6 fr.
0,05 „ gelb Tuch à 4 fl. 18 fr. pr. Mtr.		12,9 fr.
0,60 „ gelben Ranking à 29 fr. pr. Mtr.		17,4 fr.
0,35 „ einfacher Sarjenet à $15\frac{1}{2}$ fr. pr. Mtr.		5,5 fr.
0,20 „ schwarzer Sammt à 1 fl. 48 fr. pr. Mtr.		21,6 fr.
0,60 „ Futterleinen à $20\frac{1}{4}$ fr. pr. Mtr.		12,2 fr.
0,85 „ Zanella à 1 fl. 30 fr. pr. Mtr.	1 fl.	16,5 fr.
0,10 „ Steifleinen à 29 fr. pr. Mtr.		2,9 fr.
0,50 „ Silberborten à 1 fl. 5 fr. pr. Mtr.		32,5 fr.
0,45 „ Silberlizen à 39 fr. pr. Mtr.		17,5 fr.
1 Paar Silberbortenschleifen		23 fr.
2 neusilberne Posthorn à 6 fr.		12 fr.
14 große neusilberne Knöpfe		29,7 fr.
2 kleine neusilberne Knöpfe		1,7 fr.
Arbeitslohn	3 fl.	36 fr.
	— ·	18 fl. 7 fr.

#### d) Beinkleider.

Von dunkelgrauem appretirtem, 4schäftig gewobenem Tuch.

Lieferant des Tuches ist J. G. Kalbsell in Reutlingen.

Die Beinkleider wurden von Regieschneider Gottlob Hartner angefertigt.

Die Tragzeit dauert  $1\frac{1}{2}$  Jahr und werden je nach 9 Monaten neue Beinkleider abgegeben.

Die Kosten betragen:

1,20 Meter grauemlirt Tuch à 5 fl. 19 fr. pr. Mtr.	6 fl.	23 fr.
0,60 „ Doppelsarjenet à $18\frac{1}{4}$ fr. pr. Mtr.		11 fr.
1 Hosenschnalle, 7 große und 3 kleine Knöpfe, zus.		1 fr.
Arbeitslohn		48 fr.
	— ·	7 fl. 23 fr.

#### e) Mütze.

Von dunkelblauemlirtem appretirtem Tuch, gelb passépoilirt, Boden 2 Cm. weiter als der Kopfumfang, schwarzer Sammtstreifen, abwärts gehender, schwarzlakirter Schild, vorn Krone und K. von Neusilber und die württembergische Kokarde, Schweißband von schwarzlakirtem Schafleder, Bodenfutter von einfach bestrichenem Ledertuch, Seitensfutter von Doppelsarjenet, Sturmband von schwarzlakirtem Kalbleder mit weißer Schnalle, als Sturmbandhalter an jeder Seite ein kleiner, neusilberner Knopf.

Lieferant: W. Kessler, Seckler und Mützenfabrikant in Stuttgart.

Preis — : 1 fl. 27 kr.

Tragzeit 2 Jahre, Abgabe findet je nach 1 Jahr statt.

f) **Pelzhandschuhe.**

Außerer Theil und Kranz von Fuchspelz, innen mit Lammpelz gefüttert, die untere Handfläche von weichem, gutgegerbtem, gelbem Schafleder.

Lieferant: J. Wolfer, Kürschner in Ebingen.

Preis mit schwarzotheer Schnur . . . — : 1 fl. 46 kr.

Tragzeit und Abgabe-Termin 3 Jahre.

g) **Bedertasche** eines Postkondukteurs (darin 1 Dienstanweisung), geliefert von Sattlermeister Ganzhorn in Sindelfingen. Preis 5 fl. 24 kr.

h) **Brieftäschchen** eines Postkondukteurs zur Aufbewahrung von Freimarken, Postkarten und Freikouberten. Lieferant: Buchbindermeister A. Knopf in Stuttgart. Preis 1 fl. 24 kr.

i) **Bedertasche** eines Landbriefträgers, geliefert von Sattlermeister Ganzhorn in Sindelfingen. Preis 5 fl. 24 kr. Darin befindlich 1 Paketbestellbuch, 1 Bestellbüchlein für recommand. Briefe, 2 Dienstanweisungen.

k) **Anhängelaterne** für 1 Briefträger mit Stearinlicht, geliefert von Wagner und Keller in Ludwigsburg Preis 2 fl. 20 kr.

## 2. Für Landpostboten.

a) **Mantel.**

Von graumelirtem unappretirtem Tuch zum Umhängen und Anziehen gerichtet, durchaus mit Doppelfarset ge-füttert, zwei Reihen mit je 5 neusilbernen Knöpfen, innen links eine Brusttasche, rechts und links einen Eingriff, hinten 2 Laschen mit 1 Knopf. Der Mantel ist von Regieschneider David Reinhardt angefertigt.

Die Tragzeit dauert 8—12 Jahre, je nach der Anzahl der täglichen Dienststunden; alle 4—6 Jahre wird jedoch ein neuer Mantel abgegeben. Das Tuch wurde von C. F. Uber in Reutlingen, der Doppelfarset von Lang u. Seiz in Stuttgart geliefert.

Die Kosten betragen:

2,75 Mtr. graumelirt Tuch à 3 fl. 57 kr. pr. Mtr.	10 fl. 51,7 kr.
3,70 Mtr. Doppelfarset à 18¼ kr. pr. Mtr.	1 fl. 7,5 kr.
11 Stück große neusilb. Knöpfe à 25,5 kr. pr. Dzd.	— fl. 23,3 kr.
3 Stück kleine neusilb. Knöpfe à 10,2 kr. pr. Dzd.	— fl. 2,5 kr.
Arbeitslohn . . . . .	1 fl. 6 kr.
	— : 13 fl. 31 kr.

b) **Zuppe.**

Von hechtgrauem, appretirtem Tuch, mit schwarzem liegendem Tuchtragen, schwarzen Aermelausschlägen, Kragen und Ausschläge gelb passepoilirt; 2 Reihen mit je 6 neusilbernen Knöpfen, durchaus mit Doppelsarsenet gefüttert, auf jeder Seite je an der Rath sowie innen links eine Tasche.

Die Zuppe wurde von Regieschneider David Reinhardt angefertigt.

Tragzeit 2 Jahre, Abgabe neuer findet jedoch nach 1 Jahr statt.

Das Tuch wurde von Fr. Breitenbücher in Mezingen, der Doppelsarsenet von Lang u. Seiz in Stuttgart geliefert.

Die Kosten betragen:

1,80 Mtr. hechtgrau Tuch à 4 fl. 27 fr. pr. Mtr.	8 fl. 0,6 fr.
0,15 Mtr. schwarz Tuch à 4 fl. 7 fr. pr. Mtr.	— fl. 37 fr.
0,05 Mtr. gelbes Tuch à 4 fl. 18 fr. pr. Mtr.	— fl. 12,9 fr.
2,60 Mtr. Doppelsarsenet à 18¼ fr. pr. Mtr.	— fl. 47,3 fr.
12 Stück neusilb. Knöpfe à 25,5 fr. pr. Dzd.	— fl. 25,5 fr.
Arbeitslohn . . . . .	1 fl. 45 fr.
	— : 11 fl. 48 fr.

c) **Beinkleider.**

Von graumelirtem, appretirtem Tuch, auf jeder Seite gelb passepoilirt. Dieselben sind von Regieschneider Gottlob Hartner angefertigt. Lieferant des Tuches M. Sautter und Klein in Reutlingen.

Tragzeit 2 Jahre, je nach einem Jahr werden jedoch neue abgegeben.

Die Kosten betragen:

1,20 Mtr. graumelirt Tuch à 4 fl. 45 fr. pr. Mtr.	5 fl. 42 fr.
0,05 Mtr. gelbes Tuch à 4 fl. 18 fr. pr. Mtr.	— fl. 12,9 fr.
0,60 Mtr. Doppelsarsenet à 18¼ fr. pr. Mtr.	— fl. 11 fr.
1 Hosenschnalle, 7 große, 3 kleine Knöpfe zus.	— fl. 1 fr.
Arbeitslohn . . . . .	— fl. 42 fr.
	— : 6 fl. 49 fr.

d) **Hut.**

Von schwarz gefärbtem, kurz geschorenem, wasserdicht gesteißtem Wollensitz mit schwarzer Doppelschnur mit 2 Eickeln Posthorn, von Neusilber, Ledersturmband mit Schnalle.

Lieferant: G. Siegel, Hutmacher in Schorndorf.

Preis — : 2 fl. 42 fr.

Tragzeit 2 Jahre.

e) **Handschuhe.**

Von grauem, unappretirtem Manteltuch, mit weißem, einseitig geraubtem Futterflanell gefüttert.

Dieselben werden in Regie angefertigt und kommt das Paar auf — . — fl. 57 kr.

Tragzeit 2 bis 3 Jahre.

- f) **Tragranzen** für 1 Landpostboten, geliefert von Sattler Ganzhorn in Sindelfingen. Preis 12 fl. 24 kr. Darin befindlich je 1 Dienstanweisung, Annahme- und Bescheinigungsbuch, 1 Couponscheere, letztere zum Preise von 21 kr. geliefert von F. W. Kzmann und Söhne in Lüdenscheld.
- g) **Lederne Umhängtasche** für 1 Parzellen-Boten, geliefert von Sattler Ganzhorn in Sindelfingen. Preis 5 fl. 24 kr. Darin wie oben Annahme- und Bescheinigungsbuch nebst Couponscheere.
- h) **Reisestock** mit Hacken, eiserner Spitze, Peise und schwarzothe Schnur, geliefert von Stockfabrikant Hedinger in Stuttgart. Preis 24 kr.
- i) **Anhänglaterne** für Delbeleuchtung, geliefert von Wagner und Keller in Ludwigsburg. Preis 3 fl. 20 kr.
- k) **Silberne Uhr**, geliefert von Uhrmacher Hertenbach in Stuttgart. Preis 15 fl. 18 kr. Schwarzrothe Schnur dazu, Preis 10 kr., geliefert von F. W. Kzmann und Söhne in Lüdenscheld.

### 3. Für Postkellere.

a) **Mantel.**

Von tief dunkelblau melirtem, unappretirtem Tuch mit Hängtragen, der Leib ist mit Flanell, die Aermel sind mit Futterbarchent gefüttert, der hohe liegende Tuchtragen ist unten von gelbem, oben von schwarzem Tuch mit einer 3 Cm. breiten gelben Einfassung und einem kleinen neusilbernen Knopf, einreihig und mit 5 neusilbernen Knöpfen besetzt.

Rechts und links befindet sich ein Eingriff, hinten sind 2 Taschen mit einem Knopf, ein langer Schlitz.

Die Aermel sind geschlitzt und mit je 3 kleinen Knöpfchen versehen.

Vorliegender Mantel ist von Regieschneider Wilhelm Farentkopf angefertigt.

Tragzeit 6 Jahre; die Abgabe neuer findet jedoch nach 3 Jahren statt.

Lieferant des Tuches: J. Grözinger in Reutlingen, des Flanells: M. Sautter u. Klein in Reutlingen.

Die Kosten betragen:

4,60 Mtr.	dunkelblaumelirt Tuch à 4 fl. 51 fr. pr. Mtr.	22 fl. 18,6 fr.
0,10	„ schwarzes Tuch à 4 fl. 7 fr. pr. Mtr.	24,7 fr.
0,10	„ gelbes Tuch à 4 fl. 18 fr. pr. Mtr.	25,8 fr.
2,15	„ Flanell à 2 fl. 45 fr. pr. Mtr.	5 fl. 54,7 fr.
0,95	„ Futterbarchent à 37 fr. pr. Mtr.	35,2 fr.
0,50	„ Doppelfarjenet à 18¼ fr. pr. Mtr.	9,1 fr.
0,30	„ Zwilch à 26 fr. pr. Mtr.	7,8 fr.
6 Stück	große neusilberne Knöpfe à 25,5 fr. pr. Dhd.	12,6 fr.
7	„ kleine „ à 10,2 fr. pr. Dhd.	6 fr.
Arbeitslohn		2 fl. 30 fr.
		— · 32 fl. 44 fr.

b) Graue **Jacke** (seitherige Form).

Von hechtgrauem, appretirtem Tuch, mit liegendem, gelben Kragen und gelben Achselklappen. Am linken Aermel befindet sich ein rothes, schwarz eingefasstes Armband mit dem Königl. württemb. Wappen. Kragen und Achselklappen sind schwarz, der vordere Theil der Jacke, sowie die hechtgrauen Aermelausschläge gelb passepoilirt und befinden sich an der Jacke vorne herunter 2 Reihen von je 6 Knöpfen.

Lieferant des Tuches: M. Sautter u. Klein in Reutlingen.

Die Jacke ist von Regieschneider Gottlob Hartner angefertigt worden. Tragzeit 2 Jahre, die Abgabe neuer findet je nach einem Jahr statt.

Die Kosten berechnen sich folgendermaßen:

1,65 Mtr.	hechtgrau appr. Tuch à 4 fl. 21 fr.	7 fl. 11 fr.
0,05	„ schwarzes Tuch à 4 fl. 7 fr.	12,4 fr.
0,10	„ gelbes Tuch à 4 fl. 18 fr.	25,8 fr.
0,05	„ rothes Tuch à 4 fl. 39 fr.	14 fr.
2,0	„ Doppelfarjenet à 18¼ fr.	36,5 fr.
1	Armschild à 18 fr.	18 fr.
12	große neusilberne Knöpfe	25,5 fr.
2	kleine „ „	1,8 fr.
Arbeitslohn		1 fl. 45 fr.
		— · 11 fl. 10 fr.

c) Blaue **Jacke** in proj. neuer Form und Farbe.

Von dunkelblauemlirtem, appretirtem Tuch, bis auf die Mitte des Gefäßes herabreichend, mit liegendem gelbem Tuchtragen, 2 Reihen mit je 6 Knöpfen, hinten an der Taille herab Faltenleiste mit 6 Knöpfen, sowie auf jedem Aermelausschlag je ein Knopf, durchaus mit Doppelfarsenet gefüttert, innen links eine Tasche, Aufschläge und Faltenleiste gelb passepoilirt; auf der Achsel gelbe Achselklappen und auf dem linken Oberarm ein rothes Armband mit einem Armschild von Neusilber. Kragen, Achselklappen und Armband sind schwarz passepoilirt.

Die Jacke ist von Regieschneider Heinrich Schütt gefertigt.

Tragzeit 2 Jahre; je nach 1 Jahr findet jedoch neue Abgabe statt.

Tuch von Fabrikant C. F. Uber in Reutlingen, Doppelfarsenet von Lang u. Seiz in Stuttgart geliefert.

Die Kosten betragen:

1,65 Mtr. blaumelirt Tuch à 5 fl. 3 fr. pr. Mtr.	8 fl. 20 fr.
0,05 " schwarzes Tuch à 4 fl. 7 fr. pr. Mtr.	12,4 fr.
0,10 " gelbes Tuch à 4 fl. 18 fr. pr. Mtr.	25,8 fr.
0,05 " rothes Tuch à 4 fl. 39 fr. pr. Mtr.	14 fr.
2,0 " Doppelfarsenet à 18¼ fr. pr. Mtr.	36,5 fr.
1 Armschild . . . . .	18 fr.
20 St. große neusilb. Knöpfe à 25,5 fr. pr. Dgd.	42,5 fr.
2 St. kleine " " à 10,2 fr. pr. Dgd.	1,8 fr.
Arbeitslohn . . . . .	2 fl. — fr.
—:.	12 fl. 51 fr.

d) **Beinkleider.**

Von Marengotuch; von unten herauf bis unter das Knie mit Lederbesatz versehen, angefertigt von Regieschneider Gottlob Hartner.

Tragzeit 2 Jahre; nach Ablauf von 1 Jahr werden jedoch neue abgegeben.

Lieferant des Tuches: Fabrikant Maier in Nezingen.

Die Kosten betragen:

1,20 Mtr. Marengotuch à 4 fl. 45 fr. pr. Mtr.	5 fl. 42 fr.
0,05 " gelbes Tuch à 4 fl. 18 fr. pr. Mtr.	12,9 fr.
0,60 " Doppelfarsenet à 18¼ fr. pr. Mtr.	11 fr.
1 Hosenschnalle, 7 große u. 3 kleine Knöpfe zusf.	1 fr.
Lederbesatz . . . . .	5 fl. 30 fr.
Arbeitslohn . . . . .	42 fr.
—:.	14 fl. 19 fr.



e) **Hut.**

Von schwarz gefärbtem, kurz geschorenem, wasserdicht gesteihtem Wollensfilz mit breiter Silberborte, einer Kofette mit Knopf, sowie Ledersturmband mit Schnalle.

Lieferant G. Sigel, Hutmacher in Schorndorf.

Preis 2 fl. 42 kr.

Tragzeit 2 Jahre, Abgabe-Termin je nach 1 Jahre.

f) **Handschuhe.**

Von weißem Waschleder.

Lieferant W. Kessler, Sessler u. Mützenfabrikant in Stuttgart.

Preis 1 fl. 30 kr.

Werden nicht dienstlich abgegeben.

g) **Hornschnur**, 1  $\frac{1}{4}$  Meter lang, von gelber Wolle mit zwei Kugelquasten und Schieber, Einlage baumwollene Schnur, mit den württemb. Landesfarben in schwarzrother reiner Wolle durchwirkt, geliefert von F. W. Aßmann und Söhne in Lüdenscheid zum Preise von 1 fl. 6 kr. das Stück.

h) **Posthorn** von gelbem Metall. Preis 4 fl. 48 kr. Lieferant A. Steiner in Stuttgart.

### Allgemeine Bemerkung zu den vorbeschriebenen Dienstkleidern.

Sämtliche **Dienstkleider** des Personals der K. W. Verkehrsanstalten werden in der Regieschneiderei der Montirungsverwaltung für die Verkehrsanstalten zugeschnitten und größtentheils auch durch eigenes Arbeitspersonal daselbst angefertigt.

Die vorgelegten Kleidungsstücke sind von dem Regiezuschneider Carl Ost zugeschnitten worden, auch hat derselbe die vorliegenden **Arbeitszeichnungen** selbst ausgearbeitet.

Die **Knöpfe** zu sämtlichen Uniformsstücken sind geliefert von **F. W. Aßmann und Söhne**, Militär = Effekten = Fabrikanten in **Lüdenscheid**.